## Ca. XIII De ordi ne principatum.

q̄ Clarus ordo dicit̄ principatus  
 et hic ordo s̄m sc̄tos docet hoies

inferiores gradus exhibere reuerentiam maioribus existens in statu altioris dignitatis ut puta regibus principibus et prelatibus. De angelis istius ordinis dicit Dionysius ad principatus pertinet uniuersalis ducatus et regimen ductiuum ad dei similitudinem. quia isti angeli habent ex officio ut alios inferiores ordinaliter reducant ad deum et doceant ipsum reuereri in seipso et in primo. specialiter in plato. qui secundum Dionysium ideo dicitur principatus quia habent alios reducere vel auertere ad primum et principale principium scilicet deum quem ipsi prout possibile est imitantur et quantum phas est in presidendi officio principi assimulant. Dicit enim Hieronymus li. vii. Principatus sunt qui angelorum agminibus presunt qui pro eo quod subditos angelos ad explendum diuinum ministerium ordinant et disponunt. principatus uocabulum accepit. nam alij sunt qui administrant alij qui assistunt. milia enim milium ministrabant ei et decies centena milia assistunt ei. Dani. septimo.

**Capitulum decimum quartum.** De ordine potestatum. Extus ordo est preestatus. Et dicunt potestates secundum Hieronymum quod eis uirtutes aduersus sunt subiecte. et ideo potestatum nomine nuncupantur quia maligni spiritus eorum potestate coercent ne tamen noceant quantum cupiunt et affectant. Hoc angelorum officium est secundum Gregorium. illos qui in bello spirituali desudant confortare et ne ab aduersariis violenter superentur defendere. et ut boni uictoria obtineant uiriliter adiuuare. huic concordat Dionysius. dicens. Potestatum ministerium esse cauere ne aliquid aduersum possit bonis obistere vel nocere. dicit etiam Gregorius. Potestates in suo ordine perceperunt potestus ut eorum dispositioni aduersus potestates subiacerent. quia ne tanto hominibus noceant quantum desiderant potestatum misterio refrenentur. de his potestatibus dicit Dionysius. Ipse sanctus potestates habet equipotentem. id est equalē cum diuinitate potestatem que eadem diuina munera. in suo ordine et gradu humiliter suscipiunt et custodiunt si

ne confusionē. Nihil enim tyrannice precipiant contra inferiores nihil uolentia et fortitudine attemptant. sed potius deiformiter. id est ad diuinam similitudinem angelos inferiores ordinate reuocant et ad potestaticam et causalem potentiam. id est ad deum qui omnia potest et omnium est causa supradane et intellectualiter reducere non cessat ut per has deiformes proprietates medicamentorum animarum dispositiones illuminent purgent et perficiant. Sicut enim ipse potestates mediatis superioribus ad dei similitudinem auertitur ita mediatis ipsis potestatibus qui inferiores sunt ad deiformitatem reducitur ut sic omnes superiores medij et inferiores ordines mysticarum purgationum illuminationum et perfectionum participes efficiantur.

**Capitulum decimum quintum.** De tertia hierarchia. Tertia hierarchia que dicitur ephionia tres continet ordines inferiores. scilicet. uirtutes archangelorum angelorum. Et secundum hoc inferior hierarchia sic describitur. Inferior hierarchia est diuini principis nature legibus occurrentes secreta reuelans per capacitate discretam nature legibus occurrentes. Hoc pertinet ad uirtutes qui potestatem habent faciendi miracula et curandi morbos et languores. Secreta reuelans. hoc pertinet ad archangelos et angelos. Pro capacitate discretam. hoc refertur ad archangelorum differentiam et angelorum. quia maiores ut archangeli maiora. minores ut angeli minora reuelant. Per archangelos enim reuelabant prophetis maiora secreta ut illud. Ecce ego concipiet et per angelos aut minora. ut illud David. Episcopatium eius accipiet alter etc. Et dicitur ephionia ab ephi quod est sub et phanos quod est apparitio. quia inferiori modo quam in alijs resultat dei similitudo in ordinibus huius hierarchie.

**Capitulum sedecimum.** De ordine uirtutum. Primus ordo est uirtutum. Uirtutes enim sunt angelorum agmina. ministeria habentia ad uir-

tutes et miracula faciēda in quibus potissimum  
 sine reluctet virtus diuina propter quod  
 et virtutes nominantur. ut dicit Iffido.  
 Iffius ordinis angeli ab ordinibus me-  
 die hierarchie recipiunt illuminationem  
 purgationem et perfectionem. unde secundum Di-  
 onysium virtutes habent virilitatem ad  
 optationes fortem incommutabilem. secundum dei  
 formam eis indicantur. In hoc enim deo sunt  
 similes et conformes. quia ad omnia agen-  
 da incommutabile virtutis. vigorem acce-  
 perunt. et ideo istorum spirituum operantiam  
 virtutem perstringit dyoni. sic dicens. Ipsa  
 sanctarum virtutum cognominatio forte que-  
 dam et incommutabile docet vigorem secundum  
 inditam eis deiformitatem ad nullam susce-  
 ptionem diuinarum illuminationum imbeci-  
 liter infirmam et. quasi diceret in hoc  
 quod isti angeli virtutes sunt vocati deiformes  
 et similes deo et inoscantur. Nam di-  
 uina virtus fortis est ad agendum ut non  
 frangatur alicuius operis difficultate et  
 incommutabilis est ad perseverandum non  
 langueat seu infirmetur alicuius spacij  
 seu temporis diuturnitate. Sic an-  
 geli isti conformes sunt. quia ad om-  
 nia agenda robusti et incommutabiles in-  
 ueniuntur. unde virtuosus sunt non solum  
 operando verum etiam in illuminationes sus-  
 cipiendo. nam horum angelorum virtus et  
 si infirma videatur diuine virtuti compara-  
 ta. Non tamen infirma est ad eandem pro gra-  
 tiam conformata. Infirma est nature con-  
 ditione. sed non infirmatur aliqua cor-  
 ruptioe quin participat totum quicquid  
 creature est debitum. fortitudinem scilicet  
 sufficientem et sue nature congruentem. Et  
 ideo dicit Dionysius quod habet deiformem  
 motum firmiter se ferentem. Insuper el-  
 fentialē et potentificam dei virtutem. quia  
 propria virtute in deum mouetur. et vni-  
 eorum virtuositas in superessentialē vir-  
 tutem creatoris sustollitur inde deiformi  
 ymaginis similitudo in eis reperitur. Dei  
 formitatem autem quam recipiunt ad inferior-  
 res angelos transfundunt. accipiunt quidem  
 per donum. sed alijs tribuit per exemplum  
 horum angelorum est officium. secundum dioni-  
 sium docere prelatos. prelationis officium  
 exequi feliciter et constantem et ut ipsius

onus sustineant patienter. secundum Gregorium.  
 vero in quarto moralium. Istorum officium  
 in his qui virtutem habent est docere  
 qualiter imaginem dei in se repararet et  
 reformat ac reformatam viriliter custo-  
 dian ac conseruent. unde per istorum ange-  
 lozum ministerium virtus miracula faci-  
 endi perfectis conceditur ut reducti ad pri-  
 mum statum in quo deus fecit hominem ad  
 suam imaginem per huiusmodi miracula  
 ostendantur. Angeli istius ordinis di-  
 uinam virtutem continue aspiciunt. et in ip-  
 sa contemplatione contremiscunt. sed iste  
 timor penalis non est cum potius sit admi-  
 rationis quam horrois prout Gregorius di-  
 cit in moralibus. libro quarto:

## Capitulum decimum

septimum De ordine archangelorum

Crauus ordo est angelorum qui  
 secundum Iffidorem summi nuncij vel nu-  
 ciorum principes interpretantur

Nam primatum tenet inter angelos. sunt  
 enim duces et principes sub quorum ordine  
 vnicuique angelorum officia deputata sunt  
 Nam archangelis angeli presunt ut patet  
 in zacharia ubi angelus maior dixit me-  
 noxi. vade et doce puerum istum et. Si enim  
 in ipsis angelorum officijs superiores infe-  
 riores non disponerent. nullo modo hoc quod  
 homini diceret angelus ab angelo co-  
 gnouisset. hi archangeli septem primum nomi-  
 nibus tenentur ut per ipsorum vocabula ip-  
 sorum conditiones et opera ostendantur. r. Michael  
 gabriel virgini mittitur ut illum denunci-  
 aret venturum qui contra aereas potestates  
 obtinere debuit victoriam et triumphum.  
 Gabriel enim dei fortitudo interpretatur.  
 sicut et raphael qui interpretatur me-  
 dicina dei ad thobiam missus fuit qui eius  
 oculis curatiōem adhibuit et cecitatem  
 abstulit et detexit et sic de alijs. Ducus  
 Iffido. li. vii. capitulo quinto horum ange-  
 lozum officium est secundum Gregorium. De his que ad  
 promotionem fidei pertinent. ut de aduentu  
 filij dei et eius gestis et dictis fideles pro-  
 mouere. Archangelorum etiam est secundum dyoni-  
 sium plenam prophetiam reuelare demones homi-  
 bus desinantibus atterere ne vitium plus  
 ledat. sicut prestatum est eosdes coercere

# Liber Secundus

ne dñiū sibi vsurpēt aut accipiāt Archā  
 geli etiam angelis suppositis eis sunt  
 digniores ⁊ annūciatione priores cete  
 rilq; sunt perfectiores Nam s̄m dyoni:  
 inferiores cōuertūt ad principale prin  
 cipiū suū et quantū eis possibile est  
 angeli inferiores ipsis mediātibus ad  
 ipsum informantur. In sup̄ vnifican  
 id est angelos ad vnitatē illius p̄cipū  
 colligant ⁊ adunāt. ducendo angelos s̄  
 bi subditos s̄m ducatus inuisibiles ⁊ or  
 dinatos quibus habent ducere ⁊ docere  
 sequentes alios et subiectos. Isti etiā  
 archangeli inter ordines inferioris hie  
 rarchie sunt intermedij ⁊ ideo a supiori  
 bus illuminationes participāt ⁊ eisdē  
 angelis inferioribus p̄cipatas cōmuni  
 cant ⁊ annūciāt. in quibus angelis om  
 nium angelorū dispositio hierarchiaca  
 ex tripliā ternario celestium ordinum  
 perfectissime est completa.

## Capitulum decimū //

mumocrauum De ordine angelorum.

Unus ordo et vltimus est an  
 gelorū. Angelus autem grece  
 malach hebrayce dicitur. Latine  
 vero nunciū interpretatur. eo q̄ volū  
 tatē domini populū annūciare cōsueuerit.  
 Angeli autē vocabulum nomē est offi  
 cij nō nature. Nam angelus ē semp spi  
 ritus. sed quādo mittitur tūc primo an  
 gelus nūcipat. Angelis vero pictorum  
 licentia pennas fingit vt eorū discursū  
 celerē significent sicut ⁊ iuxta poetarū fa  
 bulas venti pennas habere dicunt. sicut  
 dicitur. Qui ambulat sup̄ pennas ven  
 torū. Duculq; s̄fidor? li. viij. ca. v. Se  
 cundum dyonisiū autē angeli inferioris  
 ordinis non participāt ordine supiorū  
 illuminationū. non enī p̄cipant cum  
 ipsis sed ex ipsis. Nam angeli supiores  
 p̄mo loco diuinas illuminationes susci  
 piūt. ⁊ illas postmodū ad aliorū noticiā  
 et cognitiōem deferūt. qui ⁊ primi nun  
 cy dicunt. Alij autē posteriores sunt ⁊ vl  
 timi. Angeli etiā s̄m eundē dyonisiū  
 homines ad diuinā cognitiōez adducūt  
 ⁊ subleuant ⁊ vt iuste viuant instruunt  
 et informāt. Unde quibus angeli ⁊ si non

habent angelos alios sub se inferiores  
 quibus presunt. habēt tamen sub se in  
 feriores hominū ordines quib; presunt  
 quos ordinant ⁊ disponunt. Sursum ex  
 tendunt p̄ dilectionē dei. in semetipsis  
 formantur per custodiam sui. sub se pro  
 grediuntur p̄ eorū tutelam quorū mini  
 sterio deputantur. Istoz itaq; angeloz  
 multiplex est effectus. naz angelus no  
 stre custodie singulariter deputat⁹ nos  
 stimulat ad bonū et excitat⁹ ne in vicij  
 dormiamus. Actu. xij. Item spiritu ali  
 ter nos reficit ne sub onere vie i patriā  
 succumbam⁹. iij. Reg. xix. Item arcet  
 demones ne ab ipsis ledamur ⁊ thobie  
 viij. Item instruit in ambiguis vt cer  
 tificemur. Danielis. ix. ⁊. r. Item cōduc  
 ne in vijs veniem⁹. Thobie. v. ⁊ Exodi  
 xxiij. Item nobis in tristitia positis as  
 sistit vt cōsulemur. Luce. xxiij. ⁊ Bene.  
 xvi. vbi dicitur de angelo qui confortauit  
 hentem Agar. Item nobis peccantib;  
 cōpatitur ne desperemus. Isaie. xliij.  
 et Iudit. ij. Item velociter nobis assistit  
 ne cadamus. Isaie. xliij. Item angeli.  
 Item adiuuant contra hostes ne vincā  
 mur. Bene. xxxij. ⁊. ij. Macha. penulti.  
 Item vulnera nostra sanant ne moriam  
 mur ⁊ thobie. xi. Item peccata nostra ad  
 memoriā reducant vt erubescam⁹ Jo  
 sue. ij. Item voluntatē dñi annūciant  
 vt ei acquiescam⁹. Luc. ij. Item impedi  
 menta auferunt vt diuinus liberius ser  
 uamus. Exodi. xxiij. precedetq; te ⁊ c.  
 Item frequētes nos visitāt et nobis p̄  
 cauent ne offendam⁹. Isa. lx. s̄m penā  
 ⁊ c. Item deo semp assistūt vt cōtemplē  
 tur. Luc. i. ⁊ Danielis. viij. Decies cen  
 tena milia ⁊ c. Item orando nobis me  
 rentur. Job. xxxij. si fuerit Item a di  
 uina laude non retardantur. Isa. vi. et  
 apoc. v. non habebant requiem. ⁊ c. Item  
 deum sine velamine facie ad faciem con  
 templātur. Mat. xvij. Angeli eorum  
 ⁊ c. Item nullius corpulentie mole i sua  
 substantia vel in virtute aggrauantur.  
 Luce vltimo. Spiritus carnē ⁊ ossa ⁊ c.  
 Item supra tempus existens in tempe  
 opatur angelicus enī intellectus cū sit  
 deiformis vt dicit dyonisi⁹ est instātane⁹

et ideo sine collectioe vnius ad aliud su-  
bito intelligit et in virtualitate sue sub-  
stantie in instanti omnia agenda agit:  
Unde de angelo qui vocatur a philoso-  
pho intelligentia dicit qd fit creat<sup>9</sup> in ori-  
gine temporis et eternitatis vt patet in  
primo libro de causis. Item homines ex  
subita angeli presentia territos bonus  
angelus blandiendo aspectu suo cōsola-  
tur. vt dicit Ambro. luce primo ibi. ne  
timeas zacharia. 7c. Sed temō ecōuer-  
so quos sua presētia territos facit. am-  
phiori horrore pcutitur dicit idē. Itē an-  
gel<sup>9</sup> qñ vlt apparet et qñ vult ab hūanis  
aspectib<sup>9</sup> occultat. vt dicit idem ibidez  
Item corpus p suo beneplacito opatio-  
ni sue cōgruum vt appareat assumit et p  
acto suo officio idem corpus assumptus  
deponit. Iudic. xiiij. Euanuit. 7c. Item  
assumpto corpe pro aliqua necessitate  
non vegetat illud corpus nec viuificat s<sup>z</sup>  
tantū mouet. vnde quadoq<sup>z</sup> videtur co-  
medere et bibere vt hō. et tamen non co-  
medit nec bibit. sed potestate sua cibum  
admirat et psumit vt patz. Thobie. xij.  
vbi dicit angelus. Videbar quidē 7c.  
Angel<sup>9</sup> ei non cōmedit aliqua necessita-  
te sed solum potestate qz vt dicit aug<sup>9</sup>.  
sup. Luce vltimo. qd radi<sup>9</sup> cōsumit aquā  
potestate sed terra absorbet necessita-  
te. vñ fuit ibi comestio potestatiua quo  
ad masticatiōem et cibi cōsumptiōem nō  
tamen necessaria quo ad incorporatiōem  
Hec itaq<sup>z</sup> leuia et plana de proprietatibus  
bonoz angelozū ad vtilitatē puulozū di-  
cta ad presens sufficiant.

## Capitulum deci //

mumnonum. De malis angelis.

Item bonus angelus hōmibus  
datur ad subsidū et cōservatio-  
nem. sic malus angelus datus ē  
vnicuiq<sup>z</sup> ad exercitiū et pbatōem vnde  
horum malignozū spirituzū caput et dux  
est lucifer. qui fm Greg. sic est dictus p  
eo qd alijs angelis clarior est creat<sup>9</sup>. vñ  
de gregorius. Primus angel<sup>9</sup> ideo om-  
ni lapide p̄cioso ornatus extitit. qz cum  
cunctis angelozū agmibus p̄fuit ex eo  
rum comparatione clarior fuit. sed con-

tra pditorē suū supbiens lucē et cla-  
ritates pdidit. et formā refozmē et obscu-  
ram apostasie sue merito acq̄siuit. De  
hoc dicit Damasc. li. i. ca. xvij. Ex his an-  
gelicis virtutib<sup>9</sup> qui alijs perat et cui ter-  
re custodia commissā est. nō natura ma-  
lus factus. sed bonus existens nequa  
q̄ ab ip̄o conditore malicie semitā in se  
habens. nō ferēs illuminatiōez et honore  
quē ipse cōditor largitus fuerat. electio-  
ne liberi arbitrij sui vltus est ex eo qd est  
fm naturā in id qd est p̄ter naturā. vñ  
de deo rebellare volens et a primo bono  
deficiens in malum venit. Et infra. Lu-  
men igitur creatus a cōditore. ppria vo-  
luntate tenebra factus est. Simul autē  
cum eo euulsa est et cōsecuta angelozum.  
qui sub ip̄o ordinati erāt infinita mul-  
tudo et voluntarie facti sunt mali. dō to-  
no ad malum declinantes. Item dicit  
ibi qd non habēt potestatem neq<sup>z</sup> virtu-  
tem cōtra aliqū nisi a deo permissiue et  
dispositiue concedatur sed diuina pmis-  
sione transfiguratur in quācūq<sup>z</sup> volu-  
erit imaginē seu figurā. Omnis igitur  
malicia et immunde passionē ex ip̄is  
cogitate sūt quas quidē immittere. i. su-  
gerere possunt sed violentiaz inferre nō  
prevalent. Item qd hominib<sup>9</sup> est moris  
angelis ē lapsus. Post casum enī nō est  
eis p̄na quemadmodum post mortem  
hominib<sup>9</sup> nō est vita. Hucusq<sup>z</sup> Damasc  
Item dicit greg. a gratia desertus. ob-  
stinatus in malicia p̄māsit ita qd nihil  
bona voluntate velit. libera siquidez ha-  
bet arbitriū sed de p̄ssum et ad malum in-  
cessanter inclinatu ita qd semp bonū red  
fugit. malum vero eligere non desistens  
Et ideo accidit. vt dicit cassiodor<sup>9</sup>. vole-  
bat et cupiebat rapere diuinitatez et amē-  
sit felicitatem. Item qz altitudine sibi et  
cōuenientē in debite appetit. ideo iusto  
ordine ad ima ruit. vt qui se iuste nō te-  
neat nūc in imo. p̄pter qd dyabolus id ē  
deozum fluens a sanctis est dicit<sup>9</sup>. Multis  
alijs nominib<sup>9</sup> n̄scupatur quib<sup>9</sup> sua  
malicia p nominū similitudinem intē-  
matur. Dicitur enī demon ymo fm pla-  
to. in thymeo cacodemon. i. mala sciēs

# 17 Liber Secundus

demon enim sciens interpretatur. Sic autem dicitur propter scientie quae viget naturaliter perspicacitate, viget enim sensu naturaliter experientia temporis, viget intelligentia scripturae sicut dicit Beda et etiam Damascenus, c. xviii. De hoc dicit Hieronymus, li. vii. ca. vltio. Demones vocantur greci pitores, i. sciētes. Sciunt enim multa futura unde solent dare responsa aliqua. In illis enim est cognitio rerum plusquam in hominibus primis subtilioris sensus acumine, existentia longissime vite, partim pro dei iussu angelica reuelatione. Hi corporum aereorum natura vigent ante transgressionem celestia corpora gerebant lapsi vero in aeream qualitatē conuersi sunt et ista aereis caliginosi spacia teneri permitti sunt qui eis carcer est vsque ad iudicium. Hi sunt puaricatores angeli quorum dyabolus princeps est. Item dicitur sathan, i. aduersarius, quia ex corruptela malicie deo qui summe bonus est continue aduersatur ut dicit Hieronymus precipitata audacia magis presumit quam possit ut dicitur glossa, Isaie, c. lvi. Maior est arrogancia eius etc. Sicut enim dicitur idem potius vult esse quam non esse ut pugnet contra deum quamuis suus ex hoc sciat crescere nocuentum. Item vocatur lemoth iob quadragesimo, ecce lemoth, lemoth bos vel animal interpretatur, demon sic bos comedere fenum appetit, quia suggestiois suadente contere spualium virorum vitam mundam querit. Carnalia enim desideria amat demon. Item dicitur leuiathan, i. additamentum, Job, xl, quia ut dicit Gregorius. Malum malo addit et pena pene addere non resistit. Sicut enim sua et suorum crescit culpa, sic et pena. Item dicitur appolon grece, i. exterminator latine, ut patet Apoc, xv, quia bona virtutum que deus in ecclesia siue anima plantat malicia ipsum stimulare exterminare desiderat sicut dicitur in psalms. Exterminauit eam aper de silua, etc. Item dicitur communiter dyabolus qui hebraice dicitur dorsus fluens quia quietus in celi culmine stare cōtemnit, superbie sue pondere deorsum cadere meruit, grece vero dicitur criminatores eo quod vel ad crimina allicit et inflammat, vel quia electorum innocentiam falsis cri-

minibus inficit et accusat ut dicitur A. pot. xij. Proiectus est accusator etc. Et sicut dicit Hieronymus, etymologiarum libro, viij. Item preter ista nomina multipliciter in scriptura eius malicia tenetur. Dicitur enim serpens vel draco propter eius vitalem astuciam, Apoc, xij. Leo propter eius aptam violentiam, i. ps. vlti. tanquam leo rugiens. Vectis propter eius obstinam duriciam Isa, c. xv. Coluber tortuosus propter ipsius in isto aere caliginoso latentiam. Et idem ab augustinus recitatur opinio platonis de cacodemonibus super Gene, ad literam li. viij, et habet li. v. siue dist. viij. c. i. Demones aerea dicuntur animalia quia corporum aereorum vigent natura nec per mortem dissoluntur, quia preualet in eis elementum spirituum ad patiendum potius quam ad agendum. Item dicitur Augustinus in libro de ciuitate dei, ca. viij. Demones sunt animalia animo passiva mente rationalia tpe, i. duratiōe eterna corpore aereate. Nec quidem ab augustinus opinatiue et recitatiue sunt dicta volente insinuare quod licet demon a loco summe illuminato, scilicet celo empyreo sit expulsus et in hoc aere caliginoso intrusus ut ibi patiatur et inde assumat corpus quam a deo permittitur ut hominum vita pro ipsius ministerium exerceat propter quod ab Isaia, faber confans prunas et formas vas in opus suum dicitur quia eius exercitio vira electorum qui vasa sunt gratie comprobatur Isaia, lv. Creauit fabri etc. His itaque nominibus et multis alijs modis demon nominatur quod virulenta eius rabies monstratur. Dicit enim Beda in glossa, super illud loci, i. ps. vlt. Circuit qurens quem deuoret etc. Circuit enim tanquam hostis obsidens muros clauis exploras ut per inferiorē partem ad interiora penetraretur. Offert et oculis formas illicitas ut visu testatur at castitate, aures per canora temptat ut moliat per panem figurē. Lingua conuicio puocat. Manum iniurijs lacestantibus ad vindictam puocat vel ad cedem istigat. Honores terrenos permittit ut anibilet celestes, et cum latenter non potest fallere aptos addit terrores in pace subdolos in persecutione violentus contra quem animus debet esse tamen paratus ad resistendum

q̄tū ille est patus ad impugnandū. huc  
ulq̄ glo.

## Capitulum XX

De angelis pueris.

**A**li igitur angeli cōsentiētes vo/  
m lūitati luciferi cadētis, irrecupa/  
biliter in hoc aere caliginoso re/  
lut in carcere sunt redusi. Ceciderūt at  
de luce in tenebrā. et scia in lignozātiā  
de dilectione in odiū et inuidiā. et sūma  
felicitate ī sūmā miseriā. vt di. Greg.  
Item demones p̄sunt demonibz s̄m ma/  
iorem sciam et minorem alijs sub sunt vt  
di. Ambr. sup Lu. Quāuis enī obsti/  
nati s̄i malo viuaci t̄m sensu nō sunt pe/  
nitus spoliati. Nam vt di. Jh. triplici a/  
cumine vigent demones. nā q̄daz sciunt  
subtilitate nature. quedam experientia  
tempoz et diurnitate. quedā sanctorz spi/  
rituū reuelatione. Itē demones vt dicit  
Aug. in eius viuacitate ingenij cogno/  
scunt seminales rerū vtutes nobis oc/  
cultas quas p̄ cōgruas et tempatas ele/  
mentorz p̄ cōmixtiōis spargūt et sic diuer/  
sas rerū spēs p̄ducūt qd̄ enī posset per se  
facere natura successiue hoc potest diabo/  
lus facere p̄ acceleratiōem opez nature  
vnde p̄ artem demonū magi pharaonis  
serpentes et ranas subito p̄dixerūt sicut  
sup Ero. glo. dicit. Item demonū inten/  
tio tota est ad malū et ad fatigatiōem ho/  
noz et iō elementa sepe p̄turbant tempe/  
states in mari et in aere cōcitant. fructus  
terre corrūpunt et reuolant. vt; Apoc.  
vij. ca. et lōge peiora facerent. si boni an/  
geli nō cohiterent et iō qz continue pec/  
cant quocūqz vadūt penā suā cōtinue se/  
cum portant. vt di. Greg. Item Greg. li  
bro moral. xxxij. demones sp̄ afflictīōem  
iustoz expetūt. sed si a deo prestatē non  
accipiūt ad temptatiōis articulū nulla  
tenus cōualescūt. vñ qñ vnū malū intu/  
lerint ad faciendū aliud subito se accin/  
gunt. vnde exētes ab obsessio porcos in/  
trare petierūt. Nam vt suā agant mali/  
ciam etiā bruta ledere appetūt. qñ cobi/  
lente eos diuina potētia hoies ledere nō  
p̄sumūt Item in libro. xiiij. s̄m diuersas  
diuersoz cōplexiones varias diuersis

parant temptationū illaqueantes rece/  
ptiones. nam letos temprant de luxuria  
tristes de discordia. timidos de despicio  
ne. supbos de p̄sumptiōe. Item in libro  
xxij. primo antiquus hostis temptans q̄  
si cōsulendo blanda et illicita animo sug/  
gerit. post ad delectatiōem p̄trabit ad ex/  
tremū p̄ cōsensum possidēs violēta con/  
suetudine p̄mit. vnde de ip̄o dicit Job  
xli. Stringit caudam et. Item idem li.  
xxij. Nequaqz hostis callidus quēpiam  
premit. sed calliditate pestifere p̄suasio/  
nis et fraudulētis consilijs interficit. qz  
dū dulciā resonant ad noxia cor sedināt.  
Item idem li. viij. sicut est p̄ditus hūa/  
manis sensibus se obijcit. mō quasi an/  
gelū lucis se ostendit. Itē li. xxxij. i fi/  
ne mūdi tanto feruentior erit ad se uici/  
am q̄sto se sentit viciniorē ad iudiciū  
et ad penam. Item ibidem tūc quicquid  
nequiter voluerit callidus erigret tūc  
supbis ceruicem quā altius eriget et p̄  
illum damnatū hoies quem gestabit om̄  
ne qd̄ poterit. tunc nequiter ostendet.  
Item ibidem li. xxxij. Apparente iudis/  
cio cūcto assistente celestis curie mini/  
sterio. antiquus ille hostis diabolus bel/  
ua crudelis et fortis in medio captiuus  
adducef. cum suo toto corpe eterne gel/  
henne incēdijs mācipabitur vbi vtiqz in  
auditū erit spectaculū qñ hec immaniss̄  
ma belua electoz oculis ostendetur. Nec  
paucā de infinitis p̄prietatibus maligno/  
rum spiritūū et eoz effectibus dicta suf/  
ficient causa breuitatis. alias vo ip̄ius  
sathane p̄prietates opationes et ocul/  
tas machinatiōes si quis scire desiderat  
librū Greg. super Job p̄legat et p̄currat  
maxime in duobz ca. penul. i. cl. et. cli.

Explicit liber secundus.

## Incipit liber tertius

de p̄prietatibus anime rōnalis.

Diuante iesu x̄po in p̄ce/  
dentibus aliquas p̄prietates  
de substantia; penit? in  
corporea diuina scz natura  
et angelica q̄tū ad hoc spe/  
ctat opusculū breuiter in/

troducimus. nunc cū eiusdem interueni  
ente auxilio ad creaturā corporeā stilū  
cōuertamus. a dignissima creaturā  
scz homine qui naturam et proprietatē sa/  
pit tam corpus q̄ spiritū inclpantes

## Capitulum primū

De hōis descriptione

**U**m igitur homo s̄m s̄m. sitani  
mal deiforme mansuetū natura  
s̄m legem rōnis discipline sulce  
ptibile. diuinam habens imaginem in  
potentia cognoscendi et similitudinē in  
potentia diligendi. Ad hoc vt rudibz et  
puulis hominis proprietates manifestius  
innotescant a partibz eius ex quibus est  
compositus est breuiter inchoandū. Et  
primo a natura digniori. scilicet ab anima se/  
cundū quam cum substantia angelica cō  
uenit ac concordat. qz s̄m illā supra natu  
ram corporis homo ad celestia eleua/  
tur. Nam sicut dicit s̄sido. homo abusi  
ue ab humo est dictus cum ex societate  
non tantum corporis sed anime sit con/  
cretus. Et ideo grece antropos idest sur  
sum erectus appellatur. eo qz ab ymo ad  
contemplationem sui artificis spūs regi  
mine subleuatur. vnde poeta. Pronaqz  
cum spectant animalia cetera terrā. Os  
homini sublime dedit celūqz videre. Jus  
sit et erectos ad sydera tollere vultus.  
Homo itaqz cecum querat et non tanqz  
pecus ventri obediens mentem in terra  
figat. Cum etiam s̄m s̄sido duplex sit  
homo scz interior et exterior. primo ab i  
teriori scz anima est tractandū.

## Capitulum. II

De homine interiori scz anima

**P**rimo igitur videndum est qd  
sit anima rationalis secundum  
rem et scdm diffinitionem. et qd  
dicatur s̄m ethimo. et nominis imposi/  
tionem. Deinde quid scdm potentiam et  
virtutem. Tertio qd scdm effectum et  
operationem. Quarto quid scdm sui p/  
fectibilis compationem scilicet que sit  
eius proprietates quando cum corpore con/  
iungitur. et que quando ab eo separa/  
tur. Anima vero rationalis de qua hic intē  
dimus a quidam sanctis et p̄phetis diffi  
nitur vt spiritus. a quibusdam vt anima.  
a quibusdam vt anima et spiritus. In  
quantum autem anima habet naturam  
spiritus diffinitur ab Augustino in li  
bro de motu cordis.

## Capitulum tertium

Adhuc de anima

**A**nima est substantia incorporea  
intellectualis illuminationis a  
primo vltima relatione percep/  
tiua. Ex qua diffinitione primam et p̄  
cipuam cognoscimus rationalis anime  
proprietatem spiritus enim humanus  
mediante post angelos est diuine illumi  
nationis receptiuus. Item inquan  
tum est anima diffinitur dupliciter. qz  
vnitur corpori scilicet vt motor mobili et  
nauta nau. et scdm hoc diffinitur a Re/  
migio sic. Anima est substantia incorpo  
rea regens corpus. Et ab Augustino de  
anima et spiritu. Anima est substantia  
quedam rationis particeps corpori regē  
do accommodata. Ex qua diffinitione a  
lia spiritus proprietates elicitur scilicet qz  
quodam necessitate amoris et guberna/  
tionis ad regimen corporis sibi vniti na  
turaliter inclinatur. ex quo etiam patet  
qz anima in corpore regendo non per di/  
mensionem et loci spacium in corpe ex/  
tenditur. sed eius virtute corpus vndi  
qz regitur et mouetur sicut ponit Calci  
dius exemplum in commento super thi  
meum de aranea que in medio tele eius  
residens sentit qualemcunqz motum in  
terius vel exterius factum. sic anima in  
centro cordis residens sine sui distensio  
ne totum corpus viuificat et omniū. mē  
brozum motus dirigit et gubernat. Pro  
ut autem comparatur corpori sibi vnito  
vt forma et perfectio diffinitur a philo  
sopho in libro de anima sic Anima est en  
delechia. id est actus primus siue perfe  
ctio corporis phisici organici potentia vi  
tam habentis. Ex qua diffinitione patz  
qz q̄nis corpori sit vnibilis. non tamen